
Nota para los representantes en la Junta Ejecutiva

Funcionarios de contacto:

Preguntas técnicas: Envío de documentación:

Glayson Ferrari dos Santos
Gerente del Programa en el País
Tel.: (+ 502) 2384 3100
Correo electrónico: g.ferraridossantos@ifad.org

Alessandra Zusi Bergés
Oficial encargada,
Oficina de los Órganos Rectores
Tel.: (+39) 06 5459 2092
Correo electrónico: gb_office@ifad.org

Lauren M. Phillips
Especialista Técnico Superior – Políticas
Tel.: (+39) 06 5459 2877
Correo electrónico: l.phillips@ifad.org

Para aprobación

Signatura: EB 2015/LOT/G.18

SFecha: 12 de noviembre de 2015
Distribución: Pública
Original: Inglés

Informe del Presidente sobre una propuesta
de donación con arreglo a la modalidad de
donaciones a nivel mundial y regional a la
Fundación PRISMA para el apoyo al Programa
Diálogo Rural Regional – Centroamérica y
República Dominicana



EB 2015/LOT/G.18

i

Índice

Acrónimos y siglas i
Parte I – Introducción 1
Parte II – Recomendación 2

Anexo
Fundación PRISMA: apoyo al Programa Diálogo Rural
Regional – Centroamérica y República Dominicana 3

Apéndice
Marco lógico basado en los resultados

Acrónimos y siglas

CAC Consejo Agropecuario Centroamericano
MERCOSUR Mercado Común del Sur
PDRR Programa Diálogo Regional Rural
REAF Reunión Especializada sobre Agricultura Familiar
Rimisp Centro Latinoamericano para el Desarrollo Rural
RUTA Unidad Regional de Asistencia Técnica
SICA Sistema de la Integración Centroamericana



EB 2015/LOT/G.18

1

Recomendación de aprobación

Se invita a la Junta Ejecutiva a que apruebe la recomendación sobre una propuesta
de donación con arreglo a la modalidad de donaciones a nivel mundial y regional a
la Fundación PRISMA para el apoyo del Programa Diálogo Rural Regional –
Centroamérica y República Dominicana, que figura en el párrafo 5.

Informe del Presidente sobre una propuesta de donación
con arreglo a la modalidad de donaciones a nivel mundial
y regional a la Fundación PRISMA para el apoyo al
Programa Diálogo Rural Regional – Centroamérica y
República Dominicana
Parte I – Introducción
1. En el presente informe se recomienda que el FIDA conceda a la Fundación PRISMA

(como se conoce al Programa Salvadoreño de Investigación sobre Desarrollo y
Medio Ambiente) una donación por valor de USD 1,5 millones, con arreglo a la
modalidad de donaciones a nivel mundial y regional, para el apoyo al Programa
Diálogo Rural Regional – Centroamérica y República Dominicana. En el anexo del
presente informe figura el documento relativo a la propuesta de donación.

2. La meta de las donaciones del FIDA es ampliar de forma significativa el apoyo
prestado a la agricultura en pequeña escala y la transformación rural y agregarle
valor, contribuyendo de esta forma a la erradicación de la pobreza rural, al
desarrollo agrícola sostenible y a la seguridad alimentaria y la nutrición mundiales.
A fin de lograr esa meta, las donaciones del FIDA deben cumplir tres principios
básicos: i) hacer una aportación importante a un bien público mundial, regional o
nacional relacionado con el mandato del FIDA; ii) centrarse en actuaciones en las
que la financiación mediante donaciones posea un manifiesto valor agregado y una
ventaja comparativa frente a los préstamos ordinarios, y iii) no ser utilizadas para
sustituir los recursos del presupuesto administrativo del FIDA.

3. Los objetivos de la financiación mediante donaciones del FIDA son: i) promover
enfoques y tecnologías innovadores en favor de las personas pobres que se puedan
aplicar a mayor escala para aumentar el impacto; ii) reforzar la capacidad
institucional y en materia de políticas de los asociados; iii) favorecer las actividades
de promoción y la actuación normativa, y iv) generar e intercambiar conocimientos
con miras al impacto en el desarrollo. La población rural pobre y sus organizaciones
deben ocupar de lleno un lugar central en todas las propuestas de donación para
cumplir el mandato del FIDA de dar a la población rural pobre la posibilidad de
mejorar su seguridad alimentaria y su nutrición, aumentar sus ingresos y reforzar
su capacidad de resistencia.

4. El programa propuesto está de conformidad con la meta y los objetivos del FIDA
relativos a la financiación mediante donaciones, según figuran en la política
correspondiente. Tiene por objeto prestar apoyo a políticas y procesos de
planificación, en los niveles local y nacional, mediante los cuales la población rural
pueda participar eficazmente, es decir, fortaleciendo las organizaciones y las
instituciones de la población rural pobre. También está en consonancia con la
estrategia del FIDA, en el marco de la cual las donaciones deberán usarse como
herramientas para promover actividades innovadoras a fin de mejorar las
oportunidades de los grupos objetivo del FIDA, apoyadas por los proyectos de
inversión del Fondo. En el marco de la intervención estratégica del FIDA en apoyo
de la agricultura familiar, el programa ayuda a diversificar el apoyo del Fondo a los
países de ingresos medios en América Latina y el Caribe, con el propósito de
aumentar las inversiones públicas y privadas que favorecen la agricultura familiar.



EB 2015/LOT/G.18

2

Parte II – Recomendación
5. Recomiendo a la Junta Ejecutiva que apruebe la propuesta de donación con arreglo

a lo dispuesto en la resolución siguiente:

RESUELVE: que el Fondo, con objeto de financiar parcialmente el apoyo al
Programa Diálogo Rural Regional – Centroamérica y República Dominicana,
conceda una donación a la Fundación PRISMA por un monto que no exceda de
un millón quinientos mil dólares de los Estados Unidos (USD 1 500 000) para
un programa de tres años de duración, conforme a unos términos y
condiciones que se ajusten sustancialmente a los presentados a la Junta
Ejecutiva en este informe.

Kanayo F. Nwanze
Presidente



Anexo EB 2015/LOT/G.18

3

Fundación PRISMA: apoyo al Programa Diálogo Rural
Regional – Centroamérica y República Dominicana

I. Antecedentes
1. En 2007, las organizaciones profesionales y sociales que representan a campesinos

de pequeña y mediana escala y a los pueblos indígenas de Centroamérica crearon
un espacio para el diálogo sobre políticas públicas, conocido como el Programa
Diálogo Regional Rural (PDRR), que contó con el apoyo técnico y financiero del
FIDA, así como con el apoyo técnico de la Unidad Regional de Asistencia
Técnica (RUTA). Desde su creación, su objetivo general ha sido mejorar las políticas
relacionadas con la agricultura familiar y el desarrollo rural en Centroamérica. Ha
establecido una sede oficial que permite que las organizaciones campesinas e
indígenas debatan sobre normativas y reglamentaciones con las autoridades
gubernamentales locales y nacionales.

2. El PDRR ha escalonado su sistema de gobernanza para abordar cuestiones tanto a
nivel regional como nacional: está compuesto por comités nacionales en dicho nivel
y por la Asamblea General y el Consejo Directivo a nivel regional. Cuenta con
asociados en la mayoría de los países del Sistema de la Integración
Centroamericana (SICA), más específicamente en Belice, Costa Rica, El Salvador,
Guatemala, Honduras, Nicaragua, Panamá y la República Dominicana.

3. Desde su creación, el PDRR ha establecido y mantenido un diálogo estrecho con el
Consejo Agropecuario Centroamericano (CAC) mediante audiencias (a las que
concurren representantes de las organizaciones que participan en el PDRR) y la
puesta en práctica de un canal de estrecha comunicación y coordinación con la
Secretaría Ejecutiva del CAC. El CAC ha reconocido que el PDRR constituye la
principal sede regional para el diálogo entre agricultores familiares y gobiernos en
Centroamérica. Asimismo, como un reconocimiento adicional de la importancia de
la agricultura familiar en Centroamérica, el CAC ha delegado en su Secretaría
Ejecutiva el diseño de un plan de acción en materia de agricultura familiar,
conjuntamente con el PDRR.

II. Justificación y pertinencia para el FIDA
4. El FIDA ha promovido la participación en la esfera de las políticas públicas en

América Latina y, especialmente, el diálogo sobre políticas en cuestiones
relacionadas con la agricultura familiar y el desarrollo rural, durante más de
10 años. En esta región han surgido hasta el momento al menos dos modelos
exitosos de fomento del diálogo sobre políticas (y de fortalecimiento de la
capacidad institucional de las organizaciones rurales). El primero tiene como
objetivo facilitar el diálogo y la armonización de normativas a nivel regional. Su
mejor ejemplo es la Reunión Especializada sobre Agricultura Familiar (REAF) del
Mercado Común del Sur (MERCOSUR), creada en 2004 con apoyo del FIDA, cuyo
propósito es debatir y formular recomendaciones sobre políticas, medidas y
proyectos relacionados con la agricultura familiar en países del MERCOSUR. El PDRR
ha trabajado con la REAF en varias ocasiones y, como se explica a continuación,
uno de los propósitos de la donación es fomentar una mayor cooperación y el
intercambio de enseñanzas extraídas entre ambas plataformas.

5. En cambio, el segundo modelo, más reciente, financiado con una donación del FIDA
al Centro Latinoamericano para el Desarrollo Rural (Rimisp), se ha centrado en
promover el diálogo entre los encargados de la formulación de políticas de alto nivel
y las partes interesadas pertinentes a nivel nacional en varios países de América
Latina (Colombia, Ecuador, El Salvador y México). También este modelo ha logrado
algunos éxitos discretos en su propósito de fomentar un marco de políticas públicas
para el desarrollo rural que sea más inclusivo.



Anexo EB 2015/LOT/G.18

4

6. Si bien ninguno de estos enfoques se ha aplicado por separado (se aplicaron en el
contexto de un programa más amplio de créditos y donaciones del FIDA en la
región, que contiene muchos elementos que también hacen hincapié en la
actuación normativa en cuestiones similares), presentan dos modelos diferentes en
favor de la formulación de políticas inclusivas en temas relacionados con la
agricultura familiar y el desarrollo rural.

7. Esta donación actúa en respuesta al desafío de crear un sistema de diálogo sobre
políticas y actuación normativa que se adapte a la región de Centroamérica, en la
que el FIDA aún no ha trabajado a nivel regional, a fin de mejorar el diálogo sobre
desarrollo rural (con la salvedad de la inclusión de El Salvador en el Grupo de
Diálogo Rural regional). De modo que la donación actual permite al FIDA: basarse
en las experiencias satisfactorias en otros lugares de la región de América Latina;
seguir apoyando una red de diálogo sobre políticas prometedora (el PDRR) al
consolidar su labor previa; combinar enfoques exitosos en los niveles regional y
nacional, y realizar experimentos para ver qué es más probable que obtenga
buenos resultados en Centroamérica, en donde existen un número de desafíos
comunes y una necesidad de coordinar marcos normativos.

8. Con estos antecedentes, habrá que fortalecer la capacidad del PDRR a fin de crear
un sistema adecuado para la presentación de borradores de políticas que reflejen
los intereses de las organizaciones implicadas, y que se someterán posteriormente
a la aprobación de dichas organizaciones. Al mismo tiempo, será útil establecer un
diálogo más permanente y un espacio de negociación para las organizaciones
participantes en los niveles nacional y regional. Esto también servirá para fortalecer
el diálogo y las plataformas de negociación existentes en el marco de los procesos
de integración de Centroamérica.

III. El programa propuesto
9. La meta general del programa es fortalecer la capacidad institucional y la visión

estratégica del PDRR y de las organizaciones que trabajan sobre el tema de
agricultura familiar en Centroamérica y la República Dominicana. En este marco,
busca facilitar o mejorar espacios para el diálogo sobre políticas nacional y regional
centrado en el desarrollo rural y la agricultura familiar. La meta se logrará
trabajando en diversos niveles y con diferentes actores, aprovechando las
fortalezas de tres organizaciones: la Fundación PRISMA (como se conoce al
Programa Salvadoreño de Investigación sobre Desarrollo y Medio Ambiente), Oxfam
y el Rimisp.

10. El programa tiene múltiples objetivos relacionados con el fortalecimiento de las
instituciones del PDRR y su secretaría, así como la mejora del diálogo sobre temas
normativos pertinentes. Se desarrollará en los siguientes países: Costa Rica, El
Salvador, Guatemala, Honduras, Nicaragua, Panamá y la República Dominicana. Las
actuales fortalezas del PDRR son, entre otras, su reconocimiento como un foro
importante para el debate sobre políticas en materia de agricultura familiar y
desarrollo rural; la participación de varios comités nacionales clave que representan
a los pueblos indígenas y rurales, y sus prácticas habituales, que fomentan la
transparencia y la adopción de decisiones en colaboración. Por su parte, la donación
buscará fortalecer la capacidad del PDRR para trabajar con un número
representativo de organizaciones en todos los países destinatarios, mejorar su
estructura y eficiencia internas y fomentar la claridad en las relaciones entre la
formulación de políticas regionales y nacionales y los debates y objetivos conexos.

11. El grupo objetivo comprende a los miembros de las organizaciones del PDRR e,
indirectamente, a los agricultores familiares de la región que se beneficiarán con un
mejor entorno normativo.



Anexo EB 2015/LOT/G.18

5

12. El programa tendrá una duración de tres años y logrará sus objetivos por conducto
de los tres componentes principales siguientes:

a) Fortalecimiento de la capacidad institucional del PDRR y sus
organizaciones miembro. Mejorar el liderazgo y la visión estratégica del
PDRR y sus miembros con objeto de mejorar su capacidad de influir en el ciclo
de políticas públicas en los niveles regional y nacional, y ayudar a estos
actores a promover políticas públicas relacionadas con la agricultura familiar
en ambos niveles.

b) Gestión de los conocimientos y enseñanzas extraídas. Crear una
estrategia para captar, analizar e intercambiar enseñanzas extraídas de las
buenas prácticas en las políticas en materia de agricultura familiar y de las
políticas influyentes a nivel nacional.

c) Consolidación de la cooperación Sur-Sur. Crear y fortalecer las
oportunidades de trabajar con otras redes regionales y de aprender de ellas, y
aplicar sus estrategias a la labor del PDRR y sus miembros. Los asociados en
el consorcio deberán facilitar estos intercambios con grupos como la REAF, el
Comité de Seguridad Alimentaria Mundial y el Foro Rural Mundial.

IV. Productos previstos
13. Son muchos los beneficios de trabajar con el PDRR. En primer lugar, y en sentido

amplio, la ventaja de participar en el diálogo sobre políticas en los niveles nacional
y regional es lo que ayuda a crear condiciones propicias en Centroamérica y la
República Dominicana para que la población rural pobre salga de la pobreza. Si bien
los agricultores familiares no son beneficiarios directos de la donación, son los
beneficiarios indirectos de la labor normativa. En segundo lugar, y de manera más
directa, tanto la secretaría del PDRR como las organizaciones nacionales que
pertenecen a la red se verán fortalecidas.

14. Se prevé que mediante el programa se obtengan los productos siguientes:

 creación y ejecución de un plan para fortalecer el PDRR y sus miembros;

 formulación y ejecución de planes en los niveles regional y nacional a fin de
que el PDRR influya en el marco normativo relativo a la agricultura familiar,
así como en el ciclo de políticas;

 creación de un sistema de seguimiento y evaluación capaz de extraer las
enseñanzas en materia de procesos normativos y de intercambiarlas con los
actores regionales y nacionales, y

 fortalecimiento de las relaciones de cooperación entre el PDRR y otras redes
regionales en materia de políticas centradas en el desarrollo rural y la
agricultura familiar.

V. Disposiciones de ejecución
15. La Fundación PRISMA ejecutará el programa en asociación con Oxfam y el Rimisp y

establecerá acuerdos de subdonaciones con esos asociados.

16. Desde su fundación, la Fundación PRISMA ha trabajado en la investigación
relacionada con las políticas y en la promoción del diálogo sobre políticas públicas
centrado en el desarrollo rural y el medio ambiente en El Salvador y a nivel
regional. Cuenta con una importante red de alianzas en cada país de la región y su
sede se encuentra en El Salvador. La Fundación PRISMA ha divulgado más de 190
publicaciones sobre desarrollo rural, cambio climático y agricultura familiar. También
participa en foros regionales y nacionales acerca del diálogo sobre políticas, como el
Grupo de Incidencia en Agricultura Familiar y Desarrollo Territorial, que forma parte
de los Grupos de Diálogo Rural de Centroamérica y la Región Andina. Un aspecto
importante de su labor consiste en facilitar la ejecución de políticas y proyectos.



Anexo EB 2015/LOT/G.18

6

17. Oxfam América ofrece una amplia experiencia en metodologías y herramientas
diseñadas para mejorar la capacidad de los actores para participar en políticas y
lograr resultados normativos. Presta especial atención a la tierra, al
empoderamiento de las mujeres rurales, a la seguridad alimentaria y a ayudar a los
agricultores familiares a adaptarse al cambio climático. Muchos de estos temas son
centrales en esta propuesta. En un trabajo realizado con sus contrapartes y oficinas
en la región, recientemente ha elaborado un programa y una estrategia de
diagnóstico acerca de la sequía en la región de Centroamérica.

18. El Rimisp trabaja en favor del cambio institucional, económico y social; se centra en
hacer que América Latina sea una región más próspera, justa y sostenible. En el
marco de esta donación, contribuirá con su experiencia en la promoción, el
seguimiento y evaluación del diálogo sobre políticas públicas y la actuación
normativa.

19. El programa estará supervisado por un comité directivo compuesto por
representantes de las tres organizaciones, así como por dos representantes del
Consejo del PDRR. Además, contará con un coordinador que recibirá el apoyo de un
asesor técnico y del oficial financiero y administrativo del PDRR.

20. El receptor enviará semestralmente al FIDA declaraciones de gastos no auditados.
Garantizará que todo el período de ejecución del proyecto se someta a auditoría,
mediante la presentación de dictámenes de auditoría por separado, debidamente
completados por auditores independientes, en referencia a las declaraciones de
gastos presentadas al FIDA. Tanto las declaraciones de gastos como los informes de
auditoría incluirán los gastos del proyecto en su totalidad y consolidados en que
haya incurrido el receptor y todos los asociados en la ejecución, si los hubiera. No
obstante, el receptor es el único y exclusivo responsable de la gestión de los fondos
de la donación y de la presentación de informes financieros. Además, dispondrá que
sus cuentas institucionales sean comprobadas todos los años por auditores externos
independientes, con arreglo a las normas internacionales de auditoría, y presentará
al FIDA una copia de sus estados financieros comprobados, en referencia a la
donación del Fondo, en un plazo de seis meses a partir del término de cada
ejercicio financiero.

VI. Costos indicativos y financiación del programa
21. El costo total del programa asciende a USD 1 796 336. La contribución del FIDA

asciende a USD 1 500 000 (el 84 % de los costos totales). La contribución de las
organizaciones asociadas (la Fundación PRISMA, Oxfam y el Rimisp) asciende a
USD 296 336 (el 16 % de los costos totales).
Cuadro 1
Costos por componente y entidad financiadora
(en miles de USD)

Componentes FIDA Cofinanciadores Total
1. Fortalecimiento de la capacidad institucional del
PDRR y sus organizaciones miembro 993 196 1 189

2. Gestión de los conocimientos y enseñanzas extraídas 419 83 502

3. Consolidación de la cooperación Sur-Sur 88 17 105

Total 1 500 296 1 796



Anexo EB 2015/LOT/G.18

7

Cuadro 2
Costos por categoría de gasto y entidad financiadora
(en miles de USD)

Categoría de gasto FIDA Cofinanciadores Total

1. Sueldos y prestaciones 120 170 290

2. Consultorías 733 50 783

3. Bienes, servicios e insumos 31 48 79

4. Talleres 422 - 422

5. Capacitación 52 - 52

6. Viajes y dietas 33 6 39

7. Gastos generales 109 22 131

Total 1 500 296 1 796



1

A
nexo

-
A
péndice

EB
 2015/LO

T/G
.18

1

Marco lógico basado en los resultados

Descripción resumida Indicadores Medios de verificación Supuestos

Objetivo general del proyecto
Fortalecer la estructura
organizativa y la capacidad
de incidencia del PDRR y las
organizaciones relacionadas
con la Agricultura Familiar
(AF) Centroamérica y
República Dominicana en
espacios de diálogo de
políticas públicas regionales
y nacionales.

Al finalizar el Programa:

 El PDRR se convierte en referente en temas de agricultura familiar frente a
tomadores de decisión sobre la formación de políticas públicas tanto al nivel
nacional como regional

 El PDRR está presente en las memorias de las
reuniones de CAC y otros organismos
nacionales y regionales vinculados con la
agricultura familiar.

 Documentos de propuestas de instrumento de
política pública favorables a la AF.

 Sistema de Monitoreo, Evaluación y Aprendizaje
(MEL)

 Prioridades de los gobiernos en favor de la AF se
mantienen

Resultados esperados Indicadores Medios de verificación Supuestos

R.1a Las capacidades
institucionales (técnicas y
de funcionamiento), de
liderazgo y visión
estratégica del PDRR, los
Espacios Nacionales y otros
actores de la AF se han
fortalecido permitiéndoles
influir a nivel nacional y de
SICA en el diálogo y
capacidad propositiva en el
ciclo de las de políticas
públicas en AF

Mecanismos e instrumentos del PDRR/Espacios Nacionales fortalecidos de
acuerdo con Protocolos1/ desarrollados para influir en el ciclo de las políticas
públicas en el marco del proyecto para el III trimestre del II año del proyecto

 Una línea de base y análisis situacional sobre capacidad institucional,
liderazgo, visión estratégica terminada

 Formulación e implementación del Plan de Fortalecimiento de PDRR y el PDRR
incorpora a nuevas organización en su membresía2/

 Formulación e implementación del Plan de Capacitación en incidencia,
liderazgo y visión estratégica para la membresía del PDRR/Espacios
Nacionales y otros actores3/

 Formulación del Plan Regional de influencia en el ciclo de políticas públicas del
PDRR y la formulación y acompañamiento participativo de los Planes
Nacionales de Incidencia en AF4/

 Evaluación institucional de desempeño del
PDRR, la Secretaría Ejecutiva del PDRR y los
Espacios Nacionales

 Informe de línea base, Documentos del Planes y
actas de entrega de documentos, Bitácoras de
asistencia a las capacitaciones, Comprobantes
administrativos, Fotos y videos de talleres

 Protocolo se refiere a los mecanismos mejorados
(técnicos, funcionamiento, visión estratégica,
representatividad, participación, transparencia,
revisión de cuentas, metodologías de incidencia,
planificación, organización, capacidad
propositiva entre otras) que son formuladas
para la mejora de incidencia del
PDRR/Secretaria ante el CAC y otros actores
relevantes.

R.1b El PDRR/Espacios
Nacionales y otros actores
promueven el  diálogo de
políticas públicas en AF a
nivel nacional y regional

Las iniciativas de diálogo de políticas públicas a nivel regional y nacional
incidieron en la aplicación de Buenas Prácticas en AF en la membresía del
PDRR/Espacios Nacionales/otros actores para el III trimestre del III año de
proyecto

 2 reuniones anuales del PDRR con el CAC asistidas5/

 3 Asambleas regionales del PDRR facilitadas y 36 asambleas de los Comités
Nacionales asistidos6/

 Representantes del PDRR participan en 3 espacios de diálogo de la AF a nivel
internacional

 Informe de Evaluación de BP en AF en la
membresía de PDRR/Espacios Nacionales y
otros actores

 Memorias de reuniones y bitácoras de
asistencia, Comprobantes administrativos,
Fotos y videos de reuniones

 La membresía del PDRR/Espacios
Nacionales/otros actores están dispuestos a la
adopción de BP

 Existe voluntad política del sector
gubernamental y privado de apoyar la
promoción e implementación de BP en AF a nivel
nacional y región.

 Hay interés de la cooperación internacional y
gubernamental de apoyar con recursos técnicos
y financieros para la implementación de
iniciativas de BP

1 Protocolo se refiere a los mecanismos mejorados (técnicos, funcionamiento, visión estratégica, representatividad, participación, transparencia, revisión de cuentas, metodologías de incidencia,
planificación, organización, capacidad propositiva entre otras) que son formuladas para la mejora de incidencia del PDRR/Secretaria ante el CAC y otros actores relevantes.

2 8 organizaciones nuevas de AF afiliadas al PDRR (una por país)
3 100 mujeres, 50 hombres y 50 jóvenes (de ambos sexos) capacitadas ocupan puestos de toma de decisión en el PDRR/Espacios Nacionales/otros actores
4 1 Plan Regional implementado y 8 Planes Nacionales de incidencia en AF implementados
5 6 reuniones implementadas entre PDRR-CAC
6 100% de las asambleas regionales del PDRR fueron facilitadas por PRISMA, implementadas durante el II trimestre de cada año del proyecto; 75% de las asambleas de los Comités Nacionales

implementadas para el IV trimestre del III año de proyecto



2

A
nexo

-
A
péndice

EB
 2015/LO

T/G
.18

2

Descripción resumida Indicadores Medios de verificación Supuestos

R.2 El PDRR/Espacios
Nacionales y los actores de la
AF promueven a nivel
nacional y regional, las
lecciones aprendidas sobre
políticas públicas y la
estrategia de influencia en el
sector agrícola que han
generado las buenas
prácticas del dialogo e
incidencia política

Mecanismos implementados por PDRR/Espacios Nacionales/otros actores, para la
promoción de lecciones aprendidas y buenas prácticas en aplicación de políticas
públicas en el sector de AF para el IV trimestre del II año del proyecto

 Una estrategia de gestión del conocimiento y comunicación desarrollada e
implementada7/

 Un sistema de seguimiento y evaluación de diálogo de políticas desarrollada e
implementada

 Asesoría especializada de alto nivel para la incidencia en el desarrollo de
políticas públicas en AF a nivel regional y nacional8/

 Elaboración de propuestas de políticas públicas favorables a la AF lideradas
por el PDRR/Espacios Nacionales en conjunto con otros actores9/

 Implementación y difusión de 6 investigaciones / estudios relacionadas al
tema de AF a solicitud del PDRR en función de sus prioridades

 10 auto reflexión locales que rescatan los saberes y procesos de las
organizaciones sobre la AF realizadas para empoderamiento y autoestima
interna

 Informe de Evaluación intermedia y final del
proyecto

 Documentos (de la Estrategia, Sistema de
Seguimiento y Evaluación, y Publicaciones),
Actas de entrega de documentos,
Comprobantes administrativos, Fotos y videos
de talleres y casos de auto reflexión

 La membresía del PDRR/Espacios
Nacionales/otros actores logran identificar y
capitalizar las BP para la incidencia en políticas
públicas

 Existe voluntad política del sector
gubernamental y privado de apoyar la incidencia
de las BP en AF a nivel nacional y región para la
formulación de propuestas que mejore el
impacto de las acciones en AF para las
poblaciones en pobreza y extrema pobreza.

R.3 El PDRR consolida
alianzas de cooperación (Sur-
Sur y otras) con
redes/plataformas de AF

Al menos dos convenios de cooperación (REAF, FRM, CELAC, otras) para el PDRR
negociados y firmados

 Un documento diagnóstico de las plataformas de diálogo rural existentes en la
región desarrollada

 Un seminario/taller de trabajo con participación del PDRR, representantes de
organizaciones participantes del REAF, CFS el FRM y otros potenciales
espacios de diálogo facilitado.

 Representantes del PDRR participan en al menos 2 actividades internas de la
REAF, el FRM, CELAC y/u otro espacio regional de diálogo.

 Elaboradas rutas críticas para la implementación de los convenios
establecidos y actividades facilitadas de formación e intercambio derivadas de
dichos convenios

 Informes de cumplimientos de acuerdos de
convenios de cooperación

 Documentos (de diagnóstico, convenios, Rutas
Criticas), Actas de entrega de documentos,
Comprobantes administrativos, Fotos y videos
de actividades

 Diálogo internacional sobre AF se mantiene
activo

7 Incluye el diseño y asistencia técnica a la implementación del sistema de Monitoreo, Evaluación y Aprendizaje (MEL) para la membresía del PDRR; el diseño y mejora del sitio web, Información en los sitios
Web de las organizaciones del PDRR y de las organizaciones del Consorcio y medios masivos de comunicación sobre resultados de estudios y del proyecto divulgada

8 Incluye análisis de los procesos de diálogo de políticas específicas y recomendaciones para futuros pasos y procesos de diálogo
9 6 propuestas de políticas públicas favorables a la AF formuladas


